DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 171 del 28/07/2021

OGGETTO: Articolo 1, commi 816-847 della Legge 160/2019, determinazione tariffe Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione, esposizione pubblicitaria e per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 9,30 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con le modalità straordinarie consentite dall'art.73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:

		Pres.	Ass.
Alfano Enzo	Sindaco	X	
Pellitteri Filippo	Assessore		Х
Foscari Filippo	Assessore	X	
Numinato Davide Licari	Assessore	videoconferenza	
Stefano Maurizio Mistretta	Assessore	Х	
Siculiana Antonino Giuseppe	Assessore	X	

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale, Dott.ssa Rosalia Mazzara, presente presso la sede comunale

Il Sindaco/Presidente - accertato con l'ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la Legge 160/2019, articolo1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 " istituisce a decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali anche per le aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente;

Premesso che ai sensi dell'art.1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è:

- a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
- b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Dato atto che, ai sensi dell'art.1, comma 820, della L.160/2019 il nuovo canone è caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819";

Dato atto che, con appositi Regolamenti da adottarsi, ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 con deliberazione di Consiglio Comunale, verrà stabilita la disciplina del presente Canone unico;

Considerato che, ai sensi dell'art.1, comma 817, di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

Preso atto che questo ente si trova in stato di dissesto finanziario e, pertanto, deve rispettare, nella determinazione delle tariffe, quanto disciplinato dall'art. 251, comma 3, del D. L.vo 267/2000;

Visto il verbale della Conferenza dei Capigruppo n. 10 del 27.04.2021 che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le dichiarazioni e i pareri resi dal Collegio dei Revisori dei Conti sulle modalità operative che la legge impone sull'applicazione del regolamento e sulla determinazione delle tariffe del canone in oggetto, in particolare per gli enti in dissesto finanziario;

Dato atto che la clausola concernente l'invarianza di gettito e il sopracitato dettato normativo, sono rispettati dallo schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegati "A" e "B", parti integranti e sostanziali del presente atto;

Visto l'allegato "C" contenente la classificazione delle strade del centro abitato in due categorie rilevanti ai fini dell'applicazione della tariffa per l'occupazione del suolo, compresi gli spazi soprastanti e sottostanti, nonché per l'esposizione di mezzi pubblicitari e delle aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 26.05.2021;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 26.05.2021;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

Visto l'art. 52, comma 2, del D.L. 73/2021 che differisce i termini di approvazione del bilancio di previsione al 31.07.2021;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

DELIBERA

- 1) approvare le tariffe 2021 del Canone unico patrimoniale di cui all'art. 1, commi 816-847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, come da allegati "A" e "B", allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive;

IL SINDACO

F.to Enzo Alfano

L'ASSESSORE ANZIANO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Filippo Foscari

F.to Rosalia Mazzara

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91	Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio
Castelvetrano, lì 28/07/2021	dal al
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE F.to Rosalia Mazzara	Castelvetrano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
	

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ		
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta pubblicazione	a esecutiva il	_dopo il 10° giorno dalla relativa
	IL SEGRETARIO COMUNALE	





CITTÀ DI CASTELVETRANO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

PROPOSTA	I DI DEI IBERAZ	IONE DELLA G	SIUNTA MUNICIPALE

	Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale
OGGETTO: : Articolo 1, commi 816-847 della Legge 160/2019,	il 28/07/2021
determinazione tariffe Canone unico patrimoniale di	
concessione, autorizzazione, esposizione pubblicitaria e per	con deliberazione n. 171
l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati	Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12 co.
realizzati anche in strutture attrezzate.	2° della L.R. 44/91:
	□ □ SI
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
	Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrative esprime parere: FAVOREVOLE
	Data 27/07/2021 IL RESPONSABILE
	Dott. Michele Grimaldi
Lì 27/07/2021	F.to Michele Grimaldi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dott. Michele Grimaldi	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE
F.to Michele Grimaldi	Data 27/07/2021
	IL RESPONSABILE
	Dott. Andrea Antonino Di Como
	F.to Andrea Antonino Di Como
	IMPUTAZIONE DELLA SPESA
	SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA €
	AL CAP IPR N
	Data,
	IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IX

Dato atto che la Legge 160/2019, articolo1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 " istituisce a decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali anche per le aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente;

Premesso che ai sensi dell'art.1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è:

- a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
- b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Dato atto che, ai sensi dell'art.1, comma 820, della L.160/2019 il nuovo canone è caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819";

Dato atto che, con appositi Regolamenti da adottarsi, ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 con deliberazione di Consiglio Comunale, verrà stabilita la disciplina del presente Canone unico;

Considerato che, ai sensi dell'art.1, comma 817, di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

Preso atto che questo ente si trova in stato di dissesto finanziario e, pertanto, deve rispettare, nella determinazione delle tariffe, quanto disciplinato dall'art. 251, comma 3, del D. L.vo 267/2000;

Visto il verbale della Conferenza dei Capigruppo n. 10 del 27.04.2021 che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le dichiarazioni e i pareri resi dal Collegio dei Revisori dei Conti sulle modalità operative che la legge impone sull'applicazione del regolamento e sulla determinazione delle tariffe del canone in oggetto, in particolare per gli enti in dissesto finanziario;

Dato atto che la clausola concernente l'invarianza di gettito e il sopracitato dettato normativo, sono rispettati dallo schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegati "A" e "B", parti integranti e sostanziali del presente atto;

Visto l'allegato "C" contenente la classificazione delle strade del centro abitato in due categorie rilevanti ai fini dell'applicazione della tariffa per l'occupazione del suolo, compresi gli spazi soprastanti e sottostanti, nonché per l'esposizione di mezzi pubblicitari e delle aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 26.05.2021;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 26.05.2021;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

Visto l'art. 52, comma 2, del D.L. 73/2021 che differisce i termini di approvazione del bilancio di previsione al 31.07.2021;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

PROPONE

Alla Giunta Comunale

- 1) approvare le tariffe 2021 del Canone unico patrimoniale di cui all'art. 1, commi 816-847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, come da allegati "A" e "B", allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IX

Dott. Michele Grimaldi

F.to Michele Grimaldi

Allegato "A" - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE

Determinazione della misura delle tariffe ordinarie

1. TARIFFA ANNUALE

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie permanenti, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE		
		TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria		55,60
2° categoria (-	10%)	50,04

2. TARIFFA GIORNALIERA

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie giornaliere le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE	
	TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	4,13
2° categoria (- 10%)	3,71

3. TARIFFA GIORNALIERA

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici in occasione di fiere e/o festeggiamenti giornaliere le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

william a grama per metra quadrate a milea	20 50110 10 508001101.
CATEGORIE	
	TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	6,20
2° categoria (- 10%)	5,58

4. TARIFFA GIORNALIERA

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici per l'esercizio dell'attività edilizia le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

P	
CATEGORIE	
	TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	2,07
2° categoria (- 10%)	1,86

Le tariffe ordinarie sono rivalutate annualmente in base alla variazione media annua, riferita al mese di ottobre dell'anno precedente, dell'indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati fermo restando il potere della Giunta Municipale di modificarne l'importo.

Allegato "B" - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE

Determinazione della misura delle tariffe ordinarie

1. TARIFFA ANNUALE

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, le tariffe annue per metro quadrato sono le seguenti:

CATEGORIE	
	TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	55,60
2° categoria (- 10%)	50,04

2. TARIFFA GIORNALIERA

Per le occupazioni temporanee e periodiche di suolo e spazi pubblici destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, le misure tariffarie a giorno per metro quadrato sono le seguenti:

, , ,	
CATEGORIE	
	TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria	1,35
2° categoria (- 10%)	
	1,21

3. TARIFFA GIORNALIERA

Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale le misure tariffarie a giorno per metro quadrato sono le seguenti:

TARIFFA	A GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
2,00	

Le tariffe ordinarie sono rivalutate annualmente in base alla variazione media annua, riferita al mese di ottobre dell'anno precedente, dell'indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati fermo restando il potere della Giunta Municipale di modificarne l'importo.